寶成工業股份有限公司（以下稱「本公司」），營業項目包括各種

鞋類之產銷，相關原料、產品之進出口貿易，及轉投資鞋類、電子等

相關產業，以實現多角化經營並分散經營風險。本公司有關鞋類之轉

投資主要係透過寶興投資股份有限公司（以下簡稱「寶興投資公司」）

投資於香港聯合交易所有限公司（以下簡稱「香港聯交所」）上市之裕

元工業（集團）有限公司（以下簡稱「裕元工業公司」）。另裕元工業

公司之子公司寶勝國際（控股）有限公司（以下簡稱「寶勝國際公司」）

亦為香港聯交所之上市公司。

  本公司股票於 79 年 1 月正式在台灣證券交易所上市買賣。

  本合併財務報告係以本公司之功能性貨幣新台幣表達。

 二、  通過財務報告之日期及程序

  本合併財務報告於 107 年 5 月 15 日提報董事會。

 三、  新發布及修訂準則及解釋之適用

 (一 ) 首次適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及經金融監督管理

委員會（以下稱「金管會」）認可並發布生效之國際財務報導準則

（ IFRS）、國際會計準則（ IAS）、解釋（ IFRIC）及解釋公告（ SIC）

（以下稱「 IFRSs」）

  除下列說明外，本公司及由本公司所控制個體（以下稱「合併

公司」）適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及金管會認可並

發布生效之 IFRSs 將不致造成合併公司會計政策之重大變動：

 1.  2014-2016 週期之年度改善

  2014-2016 週期之年度改善修正 IFRS 12「對其他個體之權

益之揭露」及 IAS 28「投資關聯企業及合資」等準則。

- 13 -

  IFRS 12 之修正係釐清，除對於分類為待出售或包含於待出

售處分群組中之對子公司、合資或關聯企業之權益，無須揭露

該子公司、合資或關聯企業之彙總性財務資訊外，其餘均應依

IFRS 12 之規定揭露。合併公司係追溯適用前述修正。

 2.  IFRS 9「金融工具」及相關修正

  IFRS 9「金融工具」取代 IAS 39「金融工具：認列與衡量」，

並配套修正 IFRS 7「金融工具：揭露」等其他準則。 IFRS 9 之

新規定涵蓋金融資產之分類、衡量與減損及一般避險會計，相

關會計政策請參閱附註四。

金融資產之分類、衡量與減損

  合併公司依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於該

日評估已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予重編

比較期間。於 107 年 1 月 1 日，各類別金融資產依 IAS 39 及 IFRS

9 所決定之衡量種類及帳面金額及其變動情形彙總如下：

  衡 量 種 類  帳 面 金 額

金 融 資 產 類 別  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9  說 明

現金及約當現金  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   $ 34,108,353   $ 34,108,353

衍生工具  持有供交易金融資產  強制透過損益按公允價

值衡量

   84,093   84,093

結構式存款  指定透過損益按公允

價值衡量

 強制透過損益按公允價

值衡量

   882,574   882,574  (1)

  持有至到期日金融資

產

 按攤銷後成本衡量   962,298   962,298  (2)

股票投資  備供出售金融資產  強制透過損益按公允價

值衡量

   577,878   577,878  (3)

  備供出售金融資產  透過其他綜合損益按公

允價值衡量之權益工

具投資

   15,398,303   15,501,254  (4)

基金受益憑證  持有供交易金融資產  強制透過損益按公允價

值衡量

   712,949   712,949

  備供出售金融資產  強制透過損益按公允價

值衡量

   255,514   316,698

債券投資  持有至到期日金融資

產

 按攤銷後成本衡量   4,684,026   4,684,026  (5)

原始到期日超過 3 個

月之定期存款

 放款及應收款  按攤銷後成本衡量   372,848   372,848

應收票據、應收帳款

及其他應收款

 放款及應收款  按攤銷後成本衡量   40,587,723   40,587,723  (6)

存出保證金  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   531,329   531,329  (6)

質抵押之金融資產  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   40,029   40,029  (6)

- 14 -

107 年 1 月 1 日

帳 面 金 額
（ I A S  3 9 ）  重 分 類  再 衡 量

107 年 1 月 1 日

帳 面 金 額
（ I F R S  9 ）

107 年 1 月 1 日

保 留 盈 餘
影 響 數

107 年 1 月 1 日

其 他 權 益
影 響 數

透過損益按公允價值衡量之金

融資產   $ 1,679,616   $ -   $ -   $ 1,679,616   $ -   $ -
加： 自備供出售金融資產（IAS

39）重分類   -   577,878   -   577,878   51,203   (  51,203 )
以成本衡量之金融資產（ IAS

39）再衡量   255,514   -   61,184   316,698   61,184   -
   1,935,130   577,878   61,184   2,574,192   112,387   (  51,203 )

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產－權益工具   -   -   -   -   -   -
加： 自備供出售金融資產（IAS

39）重分類   -   15,158,696   -   15,158,696   -   -
以成本衡量之金融資產（ IAS

39）再衡量   -   239,607   102,951   342,558   461,599   (  358,648 )
   -   15,398,303   102,951   15,501,254   461,599   (  358,648 )

按攤銷後成本衡量之金融資產   -   -   -   -   -   -
加： 自持有至到期日金融資產

（IAS 39）重分類   -   5,646,324   -   5,646,324   -   -
加： 自放款及應收款（IAS 39）

重分類   -   75,640,282   -   75,640,282   -   -
   -   81,286,606   -   81,286,606   -   -

合  計   $ 1,935,130   $ 97,262,787   $ 164,135   $ 99,362,052   $ 573,986   ( $ 409,851)

採用權益法之投資   $ 40,826,193   $ -   $ 13,608,251   $54,434,444   ( $ 281,875 )   $ 13,890,126

 (1) 結構式存款原依 IAS 39 屬混合工具而指定透過損益按公允

價值衡量。因該混合合約包含之主契約屬 IFRS 9 範圍內之

資產，故依 IFRS 9 按整體混合合約評估應分類為透過損益

按公允價值衡量。

 (2) 結構式存款原依 IAS 39 分類為持有至到期日金融資產並按

攤銷後成本衡量之債券投資，其原始認列時之合約現金流

量完全為支付本金及流通在外本金金額之利息，且依 107

年 1 月 1 日所存在之事實及情況評估經營模式係收取合約

現金流量，依 IFRS 9 分類為按攤銷後成本衡量，並評估預

期信用損失。

 (3) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股票投資（包含帳

列「以成本衡量之金融資產—非流動」項下），合併公司

選擇依 IFRS 9 分類為透過損益按公允價值衡量，並將相關

其他權益－備供出售金融資產未實現損益 51,203 仟元重分

類為保留盈餘。

  其中原依 IAS 39 以成本衡量之未上市（櫃）股票投資，

依 IFRS 9 分類為透過損益按公允價值衡量，並應按公允價

值再衡量，因而 107 年 1 月 1 日之透過損益按公允價值衡

量之金融資產及保留盈餘分別調整增加 61,184 仟元。

- 15 -

 (4) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股票投資（包含帳

[…]

$ 33,435,262   $ 36,866,740   $ 32,384,106

（接次頁）

- 42 -

（承前頁）

  107年3月31日  106年12月31日  106年3月31日

其他應收款

應收退稅款   $ 1,721,069   $ 1,742,347   $ 1,791,399

其他應收款   2,972,741   1,924,478   2,860,258

減：備抵損失   (  859 )   (  859 )   (  858 )
   $ 4,692,951   $ 3,665,966   $ 4,650,799

 (一 ) 應收票據

  合併公司 107 年 3 月 31 日暨 106 年 12 月 31 日及 3 月 31 日之

應收票據並無逾期之情形。

 (二 ) 應收帳款

107 年

  合併公司針對商品銷售之應收款項係根據授信期間評估應收帳

款之可回收性，其備抵損失係考量客戶過去違約紀錄與現時財務狀

況等，依個別客戶之預期損失率認列備抵損失。若有證據顯示交易

對方面臨嚴重財務困難且合併公司無法合理預期可回收金額，合併

公司直接沖銷相關應收帳款，惟仍會持續追索活動，因追索回收之

金額則認列於損益。

  於資產負債表日已逾期但合併公司尚未認列備抵損失之應收帳

款，因其信用品質並未重大改變，合併公司管理階層認為仍可回收

期金額。

 1.  以立帳日為基準進行之應收帳款帳齡分析如下：

  107年3月31日

1～30 天   $ 23,397,161
31～90 天   9,688,255
91 天以上   863,574
  合  計   $ 33,948,990

- 43 -

 2.  應收帳款備抵損失之變動資訊如下：

107年1月1日

至3月31日

期初餘額（IAS 39）   $ 552,133
追溯適用 IFRS 9 調整數   -
期初餘額（IFRS 9）   552,133
減： 本期迴轉減損損失   (  26,429 )
外幣換算差額   (  11,976 )

期末餘額   $ 513,728

106 年

  合併公司於 106 年之授信政策與前述 107 年授信政策相同。其

備抵呆帳係參考交易對方過去拖欠紀錄及分析目前財務狀況估計無

法回收之金額。

  於資產負債表日已逾期但合併公司尚未認列備抵呆帳之應收帳

款，因其信用品質並未重大改變，合併公司管理階層認為仍可回收

其金額。

 1.  合併公司應收帳款總額之帳齡分析如下：

106 年 12 月 31 日

  未逾期未減損  未逾期已減損  已逾期未減損  已逾期已減損  應收帳款總額

30 天以下   $ 23,312,993   $ -   $ -   $ -   $ 23,312,993
31 天至 90 天   12,768,797   -   738,227   1,369   13,508,393
91 天以上   -   -   46,723   550,764   597,487
   $ 36,081,790   $ -   $ 784,950   $ 552,133   $ 37,418,873

106 年 3 月 31 日

  未逾期未減損  未逾期已減損  已逾期未減損  已逾期已減損  應收帳款總額

30 天以下   $ 22,395,018   $ -   $ -   $ -   $ 22,395,018
31 天至 90 天   8,375,411   -   1,478,709   4,172   9,858,292
91 天以上   -   -   134,968   485,319   620,287
   $ 30,770,429   $ -   $ 1,613,677   $ 489,491   $ 32,873,597

  以上係以立帳日為基準進行之帳齡分析。

- 44 -

 2.  應收帳款之備抵呆帳變動資訊如下：

個 別 評 估

減 損 損 失

群 組 評 估

減 損 損 失  合 計

106 年 1 月 1 日餘額   $ 739,218   $ -   $ 739,218
減：本期迴轉呆帳費用   (  217,015 )   -   (  217,015 )
減：本期實際沖銷   (  326 )   -   (  326 )
外幣換算差額   (  32,386 )   -   (  32,386 )

106 年 3 月 31 日餘額   $ 489,491   $ -   $ 489,491

十四、  存   貨

  107年3月31日  106年12月31日  106年3月31日

存貨－製造及零批業   $ 51,697,964   $ 47,776,580   $ 41,794,538
存貨－建設業   4,777,895   4,777,895   4,896,911
   $ 56,475,859   $ 52,554,475   $ 46,691,449

 (一 ) 存貨－製造及零批業之明細如下：

  107年3月31日  106年12月31日  106年3月31日

原 物 料   $ 8,135,746   $ 7,647,272   $ 8,221,990
在 製 品   5,059,980   5,068,405   4,288,573

製成品及商品   38,502,238   35,060,903   29,283,975